
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL
                                                           
                                                            HOTĂRÂREA Nr. 96
                                                     din data de 29 noiembrie  2023

privind aprobarea schimbarii denumirii Asociatiei pentru Promovarea si Dezvoltarea Turismului Timis
in Organizatia de managment al destinatiei „JUDETUL TIMIS” si aprobarea noului statut 

             Consiliul local al comunei Fârdea, județul Timiș, întrunit in ședință ordinara .
            Având în vedere referatul de aprobare al primarului inregistrat cu nr.6333/23.11.2023 si
raportul de specialitate  al compartimentului de specialitate  nr.6372/24.11.2023 privind aprobarea
schimbarii denumirii Asociatiei pentru Promovarea si Dezvoltarea Turismului Timis in Organizatia
de managment al destinatiei „JUDETUL TIMIS” si aprobarea noului statut 

Având  în  vedere  prevederile   Ordonanței  Guvernului  nr.  58/1998  privind  organizarea  și
desfășurarea activității de turism în România, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.
755/2001, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Ordonanței de Urgență nr. 86 din
23 iunie 2022 si ale Legii nr. 64 din 17 martie 2023, ale Procedurii din 8 august 2022 de avizare a
organizațiilor de management al  destinației  aprobată prin Ordinul ministrului antreprenoriatului și
turismului nr.1293/ 2022 modificata si completata prin ORDIN nr. 626 din 29 martie 2023,

Văzând  necesitatea elaborării noilor strategii de dezvoltare in vederea promovarii turismului
în destinația „JUDETUL TIMIS”,   și implicit in zona unitatii administrativ teritoriale,  promovarea
potențialului turistic natural și antropic al destinației „JUDETUL TIMIS”, și implicit in zona unitatii
administrativ teritoriale;
             Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate  A  și B  a
consiliului  local   -  activităti  economico financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie
comunală  și  servicii  comerț,administrarea  domeniului  public  și  privat,activităti  economico
financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie comunală și servicii comerț,administrarea
domeniului public și privat, activități social culturale ,culte,învățământ,sănătate și familie,muncă și
protecție socială,protecție copii tineret și sport   

În conformitate cu prevederile:
- O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare;
- O.G. nr.  58/1998 privind organizarea și  desfășurarea activității de turism în România, cu modificările și
completările ulterioare;
-  art.  129 alin.  (2)  lit.  b)  și  e),  alin.  (4)  lit.e)  și  ale  alin.  (9)  lit.  a)  din OUG nr.  57/2019 privind Codul
administrativ,

În  temeiul  prevederilor  art.  139  (1)  și  ale  art.  196  (1)  lit.  a)  din  OUG  57/2019  privind  Codul
administrativ, 

HOTĂRĂȘTE

Art.  1  Se  aprobă  schimbarea  denumirii  „Asociatiei  pentru  Promovarea  si  Dezvoltarea
Turismului Timis” in Organizatia de managment al destinatiei „JUDETUL TIMIS”, denumita pe
scurt OMD „JUDETUL TIMIS” și susținerea acestuia, în vederea obținerii avizului ca organizatie
de management a destinatiei.

Art. 2 Se aprobă statutul Organizatiei de managment al destinatiei „JUDETUL TIMIS”.



Art. 3 Se desemnează  doamna  Dobrean Maria Rovena Violeta ,primarul comunei Fârdea. să
reprezinte  UAT  în  cadrul  Organizatiei  de  managment  al  destinatiei  „JUDETUL  TIMIS” și  să
semneze orice document este necesar.

Art.  4 Cu aducerea la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se încredințează  Primarul  Comunei
Fârdea
             Art.5. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi ”pentru” din 11 consilieri prezenți si 11
consilieri in funcție        

Art. 6  Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş;
- Primarului Comunei Fârdea
- Compartimentului Strategie-Dezvoltare;
- Compartimentului Financiar-Contabil;
- OMD „JUDETUL TIMIS”;

                  - Cetăţenilor prin afişare la avizier și publicare pe site-ul propriu

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                   Contrasemneaza  pentru legalitate 
          Consilier Păun Vasiloni Alin                                                                       Secretar general 
                                                                                                                        Amăriucă – Neamţu Doina


	
	HOTĂRÂREA Nr. 96

